[Désintéressement exemplaire de Cicéron]

Pourtant nous avons fait taire ces plaintes de nos compatriotes en prenant la décision suivante (reçue je ne sais comment en Asie, mais assurément à Rome avec les éloges d'une vive admiration) : alors que les cités avaient attribué des fonds à l'édification d'un temple et d'un monument en notre honneur, et alors qu'elles avaient agi ainsi de

<p>id et pro meis magnis meritis et pro tuis maximis beneficiis summa sua uoluntate fecissent, nominatimque lex exciperet ut ad templum et monumentum capere liceret, cumque id quod dabatur non esset interiturum sed in ornamentis templi futurum, ut non mihi potius quam populo Romano ac dis immortalibus datum uideretur, tamen id in quo erat dignitas, erat lex, erat eorum qui faciebant uoluntas accipiendum non putai cum aliis de causis tum etiam ut animo aequiore ferrent ii quibus nec deberetur nec liceret.</p>	<p>par leur libre volonté en récompense de mes grands mérites et de tes très grands bienfaits, que la loi⁴⁶ stipulait expressément l'autorisation de recevoir des fonds pour l'édification d'un monument et d'un temple, et que l'argent donné ne devait pas être gaspillé mais investi dans l'ornement d'un temple, de manière à paraître avoir été donné non pas à moi-même mais bien plutôt au peuple romain et aux dieux immortels – dans ces conditions pourtant, ce don qui avait pour lui le témoignage de considération, pour lui l'autorisation de la loi, pour lui la libre volonté de ceux qui agissaient, je n'ai pas pensé devoir l'accepter, pour diverses raisons, mais surtout pour que ceux à qui cela n'était ni dû ni permis se résignassent de meilleure grâce.</p>
	<p><i>[Devoirs de Rome face au monde grec berceau de la civilisation]</i></p>
<p>[27] Quapropter incumbe toto animo et studio omni in eam rationem qua adhuc usus es, ut eos quos tuae fidei potestatique senatus populusque Romanus commisit et credidit diligas et omni ratione tueare et esse quam beatissimos uelis.</p> <p>Quod si te sors Afris aut Hispanis aut Gallis praefecisset, immanibus ac barbaris nationibus, tamen esset humanitatis tuae consulere eorum commodis et utilitati salutique seruire; cum uero ei generi hominum praesimus non modo in quo ipsa sit sed etiam a quo ad alios peruenisse putetur humanitas, certe iis eam potissimum tribuere debemus a quibus accepimus.</p>	<p>[27] En conséquence, mets tout ton cœur et toute ton énergie à appliquer la méthode qui a été la tienne jusqu'ici, à savoir chérir ceux que le Sénat et le peuple romain ont commis à ta garde et t'ont confiés, les protéger par tous les moyens, et vouloir leur plus grand bonheur.</p> <p>Car si le tirage au sort t'avait placé à la tête des populations d'Afrique, d'Espagne ou de Gaule, nations sauvages et barbares, il appartiendrait pourtant à ton sens d'homme civilisé de veiller à leur bien-être et à leurs intérêts, et de servir leur salut ; mais puisque nous gouvernons non seulement une race d'hommes chez qui se trouve la civilisation, mais celle à partir de laquelle on pense que la civilisation est parvenue aux autres, c'est assurément à ces hommes entre tous que nous avons le devoir de rapporter les fruits de cette civilisation que nous avons reçue d'eux.</p>